Дело № 2-29/2026

62RS0011-01-2025-000559-22

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Спас-Клепики Рязанской области 16 января 2026 года

Клепиковский районный суд Рязанской области в составе: председательствующего судьи Антропова С.С.,

при секретаре судебного заседания Кондаковой Н.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Рязанской области о признании незаконным решения и назначении пенсии по старости,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась с исковым заявлением к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Рязанской области, в котором, с учетом уточнений, просит:

признать решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО2 в установлении пенсии по старости в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» по причине отсутствия права, не законным;

обязать ответчика включить в страховой стаж ФИО2 сведения о её постоянном проживании в зоне проживания со льготным социально-экономическим статусом на момент катастрофы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>;

обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> назначить ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, выдан ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>, пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

В обоснование заявленных требований ФИО2 указала, что до ноября 1985 года она была зарегистрирована и проживала фактически по адресу: д.ФИО1, ФИО1 

<

адрес>, а с ноября 1985 года она стала постоянно проживать с родителями по адресу: 

<

адрес>.

В 1986 году она получила восьмилетнее образование в ФИО1 средней школе № ФИО1 

<

адрес> (обучалась в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в этой же школе получала среднее образование.

Согласно перечня населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> и д.ФИО1 

<

адрес> относились к территории зоны с льготным социально-экономическим статусом до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ она обратилась к ответчику с заявлением о назначении пенсии по старости, однако ей было отказано.

Полагет, что имеет право на пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ, то есть ранее достижения пенсионного возраста 55 лет на 1 год.

В судебное заседание, назначенное на ДД.ММ.ГГГГ лица, участвующие в деле, извещенные надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явились, представили заявления о рассмотрении дела в своё отсутствие.

В связи с изложенным, суд, на основании ст.167 ГПК РФ, полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

В ходе рассмотрения дела ФИО2 исковые требования поддержала, пояснив, что она родилась ДД.ММ.ГГГГ в ФИО1 

<

адрес> д.ФИО1. Там она окончила начальную школу, с 1 по 3 класс. В 1981 году поступила учиться в 

<

адрес> среднюю школу, закончила восьмилетнее образование в этой же школе в июне 1986 года. С ДД.ММ.ГГГГ по июнь 1988 года училась в ФИО1 средней школе №.

Все время проживала на территории ФИО1 

<

адрес>, где ее родители жили и работали. В 1986 году они купили дом и переехали всей семьей в 

<

адрес>.

Изначально ее родители работали в колхозе д. ФИО1, когда переехали в Кораблино, отец продолжал работать в колхозе, ездил каждый день из 

<

адрес>, мать перешла работать в 

<

адрес> в ветличебницу.

Представитель истца ФИО3 в ходе судебного разбирательства исковые требования поддержал, пояснив, что д.ФИО1 и 

<

адрес> находятся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы. Согласно домовой книги родители истца ФИО6 и ФИО7 зарегистрированы ДД.ММ.ГГГГ все в 

<

адрес>.

Представитель ответчика ФИО4 в судебном заседании пояснила, что не согласна с заявленными требованиями, поскольку факт постоянного проживания истца не подтверждается тем, что она обучалась в средней общеобразовательной школе, так как факт обучения не свидетельствует о факте постоянного проживания.

В Законе четко прописано, либо факт постоянного проживания, либо работа в местности со специальным экономическим статусом. В домовой книге факта регистрации на момент катастрофы, ДД.ММ.ГГГГ, нет. Судя по домовой книге истец прибыла в 

<

адрес> только ДД.ММ.ГГГГ.

Позиция отказа в назначении пенсии основана на том, что не подтвержден факт проживания истца, доказательств, подтверждающих факт непроживания истца в другом регионе нет. На тот момент весь 

<

адрес> входил в «Чернобыльскую зону». Стажа, в случае включения, хватало бы с 5 августа. Если суд удовлетворит требования, у ФИО2 подтвердится факт проживания на момент аварии, соответственно, будет снижение на 1 год. Ей сейчас 54 года, снижение на 1 год от 55 лет.

Заслушав доводы истца, его представителя, представителя ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В силу ч. 1 ст. 46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

Органом, осуществляющим индивидуальный (персонифицированный) учет в системе обязательного пенсионного страхования, является Пенсионный фонд Российской Федерации (ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования").

Согласно п. 2 ст. 12, ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования"2. Зарегистрированные лица вправе обращаться в органы Фонда для включения сведений о трудовой деятельности в свой индивидуальный лицевой счет за периоды работы до ДД.ММ.ГГГГ, записи о которых содержатся в трудовой книжке.

Пенсионный фонд РФ постановлением от ДД.ММ.ГГГГ №п утвердил регламент предоставления государственной услуги по приему от застрахованных лиц заявлений о корректировке и внесении дополнений в индивидуальный лицевой счет.

В соответствии со статьей 14 федерального закона № 27-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (в ред. От ДД.ММ.ГГГГ) «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования»

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии", рассматривая требования, связанные с порядком подтверждения страхового стажа (в том числе стажа, дающего право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости), судам следует различать периоды, имевшие место до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" и после такой регистрации.

Периоды работы до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 426-ФЗ "О специальной оценке условий труда" обязанности по организации и финансированию проведения специальной оценки условий труда возлагаются на работодателя.

Статьей 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" установлено, что целями индивидуального (персонифицированного) учета являются создание условий для назначения страховых и накопительной пенсий в соответствии с результатами труда каждого застрахованного лица; обеспечение достоверности сведений о стаже и заработке (доходе), определяющих размер « страховой » и накопительной пенсий при их назначении.

В силу п. п. 1, 2 статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователи представляют о каждом работающем у них застрахованном лице в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации сведения для индивидуального (персонифицированного) учета.

Пенсионный фонд Российской Федерации осуществляет прием и учет сведений о застрахованных лицах в системе индивидуального (персонифицированного) учета, а также внесение указанных сведений в индивидуальные лицевые счета застрахованных лиц в порядке и сроки, которые определяются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти (ст. 8.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования").

Застрахованное лицо имеет право в случае несогласия со сведениями, содержащимися в его индивидуальном лицевом счете, обратиться с заявлением об исправлении указанных сведений в органы Пенсионного фонда Российской Федерации или в налоговые органы в соответствии с их компетенцией либо в суд (абзц. 4 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования").

Органы Пенсионного фонда Российской Федерации имеют право в необходимых случаях по результатам проверки достоверности сведений, представленных страхователями, в том числе физическими лицами, самостоятельно уплачивающими страховые взносы, осуществлять корректировку этих сведений и вносить уточнения в индивидуальный лицевой счет, сообщив об этом застрахованному лицу (абзц. 3 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования").

По смыслу приведенных нормативных положений, индивидуальный (персонифицированный) учет используется в целях назначения «страховой» и накопительной пенсий в соответствии с результатами труда каждого застрахованного лица на основе страхового стажа конкретного застрахованного лица и его страховых взносов, обязанность по уплате которых законом возложена на страхователей.

В силу пунктов 1, 2 статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" страхователи представляют в органы Пенсионного фонда Российской Федерации по месту их регистрации сведения об уплачиваемых страховых взносах на основании данных бухгалтерского учета, а сведения о страховом стаже - на основании приказов и других документов по учету кадров. Страхователь представляет о каждом работающем у него застрахованном лице сведения, в том числе о периодах деятельности, включаемых в «стаж» на соответствующих видах работ.

Постановлением Правления Пенсионного фонда России от ДД.ММ.ГГГГ N 519п "Об утверждении Порядка осуществления корректировки сведений индивидуального (персонифицированного) учета и внесения уточнений (дополнений) в индивидуальный лицевой счет" (далее - Порядок) разработан Порядок, который определяет правила корректировки сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Согласно пункту 12 Порядка по результатам рассмотрения заявления и документов, имеющихся в распоряжении территориального органа ПФР, уполномоченный территориальный орган ПФР: принимает решение о корректировке сведений индивидуального (персонифицированного) учета и внесении уточнений (дополнений) в индивидуальный лицевой счет; принимает решение об отказе в корректировке сведений индивидуального (персонифицированного) учета и внесении уточнений (дополнений) в индивидуальный лицевой счет; направляет страхователю уведомление об устранении в течение пяти рабочих дней имеющихся расхождений в представленных сведениях индивидуального (персонифицированного) учета.

При выявлении неполноты (недостоверности) сведений о трудовой деятельности за периоды работы (профессиональной служебной деятельности) с ДД.ММ.ГГГГ сведениям индивидуального (персонифицированного) учета, ранее учтенным на индивидуальном лицевом счете зарегистрированного лица, такие сведения включаются в индивидуальный лицевой счет с учетом результатов проверки их полноты и достоверности, проведенной в соответствии с пунктами 15, 17 настоящего Порядка (пункт 15.1 Порядка).

При выявлении неполноты (недостоверности) сведений по результатам проведенной территориальным органом Пенсионного фонда Российской Федерации проверки в отношении сведений, содержащихся в индивидуальном лицевом счете, а также при поступлении по запросам территориальных органов Пенсионного фонда Российской Федерации, в том числе из государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, от страхователей документов, подтверждающих периоды работы и (или) иной деятельности, учитываемые при назначении пенсии либо установлении повышения фиксированной выплаты к «страховой» пенсии, в соответствии с законодательством Российской Федерации, вступившим в силу после представления сведений персонифицированного учета страхователем, иные периоды, засчитываемые в страховой стаж, территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации (пункт 19 Порядка): принимает решение о корректировке; в соответствии с решением о корректировке осуществляет оформление форм документов персонифицированного учета; выполняет процедуры по включению сведений персонифицированного учета в индивидуальный лицевой счет застрахованного лица.

В соответствии со ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации, при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии регулируются вступившим в силу с ДД.ММ.ГГГГ Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - Закон N 400-ФЗ).

В силу п. 1 статьи 8 Закона N 400-ФЗ право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к настоящему Федеральному закону).

В соответствии со ст. 10 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" гражданам, постоянно проживающим в зоне проживания с правом на отселение, а также постоянно проживающим в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом, пенсия по старости назначается при наличии трудового стажа не менее пяти лет с уменьшением возраста выхода на пенсию по старости, предусмотренного Федеральным законом "О страховых пенсиях" по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в зависимости от факта и продолжительности проживания или работы в соответствующей зоне радиоактивного загрязнения в порядке, предусмотренном Законом Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (далее также - Закон РФ N 1244-1).

Общие условия пенсионного обеспечения граждан, пострадавших вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС установлены в статье 28.1 Закона РФ N 1244-1.

В соответствии с нормами ч. 2 ст. 28.1 Закона РФ N 1244-1 гражданам, пострадавшим вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, пенсия по старости назначается с уменьшением возраста, установленного статьей 8 Закона N 400-ФЗ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в порядке, предусмотренном статьями 30 - 37 настоящего Закона. При этом гражданам из числа лиц, указанных в части 1.1 статьи 8 Закона N 400-ФЗ, пенсия по старости назначается с уменьшением возраста, установленного приложением 5 к Закону N 400-ФЗ. Пенсия по старости указанным гражданам по их желанию может назначаться в соответствии с Законом N 400-ФЗ при наличии страхового стажа не менее 15 лет и величины индивидуального пенсионного коэффициента не менее 30, определяемых с применением положений статьи 35 Закона N 400-ФЗ, или Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" при наличии трудового стажа не менее 5 лет.

Согласно статье 34 Закона РФ N 1244-1 гражданам, указанным в пункте 8 части первой статьи 13 (граждане, постоянно проживающие (работающие) на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом) настоящего Закона, пенсия по старости назначается с уменьшением возраста, предусмотренного частью второй статьи 28.1 настоящего Закона, на 1 год и дополнительно на 1 год за каждые 4 года проживания или работы на территории зоны проживания с льготным социально-экономическим статусом, но не более чем на 3 года в общей сложности.

В соответствии с примечанием к статье 35 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" первоначальная величина снижения пенсионного возраста, установленная статьями 32 - 35 настоящего Закона, предусматривается для граждан, проживающих (работающих) или проживавших (работавших) на территории, подвергшейся радиоактивному загрязнению, в период от момента катастрофы на Чернобыльской АЭС по ДД.ММ.ГГГГ, независимо от времени пребывания на указанной территории до момента переселения (выезда) с этой территории или до принятия решения Правительством Российской Федерации об изменении границ зон радиоактивного загрязнения.

Статьей 8 Федерального закона "О страховых пенсиях" по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ был установлен возраст выхода на страховую пенсию по старости для женщин - 55 лет.

Судом установлено, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обратилась в ОСФР по 

<

адрес> с заявлением о назначении пенсии по старости, предусмотренной ФЗ №, корректировке сведений индивидуального (персонифицированного) учета и внесении уточнений (дополнений) в индивидуальный лицевой счет (л.д.35-37).

Решением от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.57-58) в установлении пенсии ФИО2 отказано, в виду того, что представленными документами не подтверждается факт постоянного проживания в зоне с льготным социально-экономическим статусом, что не дает право на установление пенсии по старости в соответствии с Законом №, со снижением возраста выхода на пенсию по старости, установленного ст.8 Закона №400-ФЗ.

Страховой стаж ФИО2 на дату обращения за пенсией по старости согласно Закону № составил 29 лет 11 месяцев 02 дня согласно выписке из индивидуального лицевого счета. Индивидуальный пенсионный коэффициент на дату обращения за пенсией по старости составляет 54,901.

Согласно перечню населенных пунктов, находящихся в границах зон радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, утвержденному распоряжением Правительства РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ №-р, постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, распоряжением Правительства РФ №-р от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес> и д.ФИО1 

<

адрес> относились к территории зоны с льготным социально-экономическим статусом.

Судом установлено, что ФИО2 (ФИО5 до брака) Надежда Евгеньевна родилась ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>. В настоящее время ФИО2 зарегистрирована и фактически проживает по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>А, 

<

адрес>, что подтверждается копией страниц паспорта и свидетельством о рождении (л.д.8,11,12).

ДД.ММ.ГГГГ должна достигнуть возраста 55 лет.

Согласно справки МОУ «Кораблинская средняя школа №» от ДД.ММ.ГГГГ № (л.д.15), ФИО9 обучалась в ФИО1 средней школе № 

<

адрес> с 4 по 8 класс с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с 9 по 10 класс с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что также подтверждается свидетельством о восьмилетнем образовании АФ № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.13), и аттестатом о среднем образовании от ДД.ММ.ГГГГ А № (л.д.14).

Родителям истца – ФИО6 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ были выданы удостоверения серии АП № и серии АП №, как проживавшим и работавшим в зоне с льготным социально-экономическим статусом в населенном пункте 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ, подвергшимся радиоактивному загрязнению вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС (л.д.73,75).

Таким образом, в судебном заседании бесспорно установлено, что истец ФИО2, будучи несовершеннолетним ребенком, вместе со своими родителями ФИО6 и ФИО7 до ноября 1985 года проживала в д.ФИО1 

<

адрес>, обучалась в ФИО1 средней школе № 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ переехала на постоянное место жительства в 

<

адрес>.

Данные обстоятельства также бесспорно подтверждаются сведениями домовой книги, свидетельством о праве на наследство по закону ФИО7 на жилой дом в 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством на право собственности на землю о предоставлении ФИО7 земельного участка по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 

<

адрес>, техническим паспортом на жилой дом, по вышеуказанному адресу, где собственником дома указана ФИО7, трудовыми книжками ФИО6 и ФИО7 подтверждающими факт осуществления ими трудовой деятельности, в том числе в 1986 году в 

<

адрес> и ФИО1 

<

адрес> (л.д.17-18,71,72,76-81,оборотная сторона л.д.86).

Учитывая изложенное суд не соглашается с доводами ответчика о том, что указанные выше доказательства не могут подтвердить факт проживания ФИО2 в несовершеннолетнем возрасте в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>, поскольку, ответчиком не представлены доказательства проживания истца в спорный период в другом месте, отдельно от родителей и опровергается совокупностью согласованных между собой, допустимых доказательств, перечисленных выше, при этом суд считает, что проживание малолетнего ребенка вместе с родителями обусловлено надлежащим выполнением родительских обязанностей.

Таким образом, факт проживания в зоне с льготным социально-экономическим статусом, в том числе в период от момента катастрофы (26.04.1986г) на Чернобыльской АЭС по ДД.ММ.ГГГГ в суде нашел свое подтверждение, в связи с чем, исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> о признании незаконным решения и назначении пенсии по старости – удовлетворить.

Признать решение Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в установлении пенсии по старости в соответствии с Законом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» по причине отсутствия права, не законным.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> включить в страховой стаж ФИО2 сведения о её постоянном проживании в зоне проживания с льготным социально-экономическим статусом на момент катастрофы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ФИО1 

<

адрес>.

Обязать Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> назначить ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт 

<

...>, выдан ДД.ММ.ГГГГ УМВД России по 

<

адрес>, пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Клепиковский районный суд 

<

адрес> в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мотивированное решение изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья Антропов С.С.